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Geachte heer Lucas, 

Ter beantwoording van de door u gestelde vragen op grond van artikel 43 van het Reglement van 

Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de gemeenteraad met betrekking tot 

regionale duikteams delen wij u, met opneming van de inleiding, het volgende mede. 

Ons bereikte het bericht dat de verzorging van brandweertaken aangaande de duikers, vanuit Weert 

aangestuurd gaat worden om dit voor de regio Limburg Noord te waarborgen. 

Gezien het feit dat: 

• Roermond beschikt over ca. 17 medewerkers die professioneel aan een inzet kunnen deelnemen 

waarbij duiken nodig is; 

• De planning sinds jaar en dag gemaakt wordt op basis waarbij het duikteam vertegenwoordigd is 

in de div. parate groepen van de brandweer Roermond; 

• De kwaliteit van het team en de betrokkenheid zeer groot is; 

• Roermond een der grootste recreatiegebieden kent op watersportgebied 

• De RI&E uitwijst dat het duikteam Roermond goed vertegenwoordigd is en kan waarborgen dat bij 

een uitruk, deskundig personeel paraat is; 

• De uitruktijd vanuit Roermond (Centrale ligging) het meest voor de hand ligt; 

Dit noopt ons tot de volgende vragen: 

Vraag 1. Is het college het met ons eens dat juist Roermond het grootste gebied heeft waar 

watersport en waterrecreatie plaats vind in het gebied Limburg-Noord? 

Antwoord. Ja. Voor de organisatie van de hulpverlening bij waterongevallen in de 

veiligheidsregio Limburg-Noord wordt uitgegaan van het regionale risicoprofiel. 

Vraag 2. Is het college het met ons eens dat wij de veiligheid vanuit een post als Brandweer 

Roermond het sterkst kunnen waarborgen to.v. het veilig recreëren op het water in 

deze regio? 
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Antwoord. Ja. De post Roermond heeft een belangrijke taak in de hulpverlening bij 

waterongevallen. Vanuit de post Roermond kan door de bemanning van een 

tankautospuit direct een grijpredding worden uitgevoerd vanaf de waterkant in 

ondiep water. Daarnaast is op de kazerne Roermond een vaartuig beschikbaar dat 

direct kan worden ingezet voor het uitvoeren van een oppervlakteredding. Ook kan 

een oppervlakteredding vanaf de waterkant worden ingezet door brandweerduikers, 

waardoor drijvende personen in diep en stilstaand water óf op ijs kunnen worden 

gered. Duikers hebben ook de taak om personen onder water te redden door te 

duiken. 

Het Algemeen Bestuur van de Veiligheidsregio Limburg-Noord heeftop 18 

november 2011 besloten de huidige vier regionale duikteams terug te brengen naar 

één regionaal duikteam in verband met de hoge kosten van deze duikteams in 

relatie tot de geringe maatschappelijke meerwaarde. De taak van het regionale 

duikteam verschuift van het redden van mensen onder water naar het bergen van 

mensen onder water en het ondersteunen van hulpdiensten. De opkomsttijd van dit 

regionale duikteam kan hierdoor verruimd worden naar één uur voor de gehele 

regio. Naar aanleiding van dit bestuursbesluit wordt door een regionale projectgroep 

een voorstel uitgewerkt voor de regionale organisatie van de hulpverlening bij 

waterongevallen door de brandweer. Onderdeel van dit voorstel is het beëindigen 

van de duikteams in Venlo, Roermond en Bergen en het in stand houden van het 

regionale duikteam in Weert. Voor de kazerne Roermond betekent dit dat de 

hulpverleningstaken grijp- en oppervlakteredding vanuit een vaartuig of vanaf de 

waterkant, gecontinueerd worden. Op deze wijze kan nog steeds op een 

professionele wijze invulling worden gegeven aan het redden van mensen (en 

dieren) op het water. Het redden van mensen onder water is echter geen taak meer 

voor de brandweer. Het regionale duikteam Weert wordt daarom enkel ingezet voor 

het bergen van personen en overige ondersteunende taken bij (dreigende) 

waterongevallen. Besluitvorming door de Veiligheidsregio Limburg-Noord over de 

voorstellen van de projectgroep, zal plaatsvinden in maart 2012. 

N.B.: In het Maasplassengebied zijn een tweetal reddingsbrigades actief, de 

Reddingsbrigade Maasplassen welke opereert vanuit Heel en de Roermondse 

Reddingsbrigade. Deze reddingsbrigades zijn aangesloten bij de landelijke 

organisatie Reddingsbrigade Nederland en verzorgen onder meer strandwacht- of 

bewakingsdiensten in waterrijke (recreatie)gebieden. Deze reddingsbrigades zijn 

(nog) niet ingebed in de hulpverleningsstructuur van de Veiligheidsregio Limburg-

Noord. Op lokaal niveau wordt wel de samenwerking gezocht tussen de brandweer 

en de reddingsbrigades. 

Vraag 3. Is het college van Roermond het met ons eens dat het duikteam Roermond 

professioneel is en ook hiernaar kan handelen in situaties van nood, waarbij de 

uitruktijd vanuit Roermond minimaal is naar het watergebied? 

Antwoord. Ja. Met het bestuursbesluit om het aantal duikteams terug te brengen naar één 

regionaal duikteam, is de redtaak van het duikteam vervallen. Het duikteam heeft 

nog enkel de taak om slachtoffers zo spoedig mogelijk te bergen en hulpverleners 
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te ondersteunen bij (dreigende) waterincidenten. Voor het uitvoeren van deze taak 

is een opkomsttijd van een uur vooreen duikteam in de regio Limburg-Noord 

voldoende. Het beoogde duikteam Weert kan voldoen aan deze opkomsttijd. 

Voor het uitvoeren van de taken grijpredding en oppervlakteredding vanaf de 

waterkant of vanuit een vaartuig, beschikt de kazerne Roermond over vakbekwaam 

personeel en materieel. Vanuit de post Roemond zijn hulpverleners onveranderd 

snel aanwezig bij incidenten in het omliggende Maasplassengebied en regio. 

De bestaande duikteams in Bergen en Weert zijn volledig bezet door vrijwilligers. In 

Venlo en Roermond is de duiktaak onderdeel van de functie van de medewerker 

24-uursdienst. De projectgroep heeft gesteld dat het te handhaven regionale 

duikteam ingevuld moet worden door vrijwillige duikers. De argumenten hiervoor 

zijn dat een duikteam ingevuld door medewerkers 24-uursdienst onevenredig veel 

beslag legt op de beschikbare personele capaciteit en middelen voor het in stand 

houden van de vakbekwaamheid van duikers en dat hierdoor de dagelijkse 

bedrijfsvoering, dienstroosters en geoefendheid voor de overige 

hulpverleningstaken te zeer onder druk komen te staan. Daarnaast vormt het 

verplichtende karakter van de duiktaak voor de medewerkers 24-uursdienst een 

grote fysieke en mentale belasting. Voortijdige uitval door lichamelijke of mentale 

klachten komt regelmatig voor Een ander argument is dat het regionale duikteam 

als gevolg van een taakverschuiving (bergen in plaats van redden) een hogere 

opkomsttijd mag hebben. Er is hierdoor geen beletsel om het duikteam met 

vrijwilligers in te vullen. Het vrijwillige duikteam zal regionaal ondersteund worden 

door een hiervoor specifiek aangestelde professionele duikcoördinator, die 

verantwoordelijk is voor het borgen van de vakbekwaamheid personeel, 

arbeidsveiligheid, procedures en materieel. De randvoorwaarden voor een vrijwillig 

duikteam zijn daarmee volledig ingevuld. 

Vraag 4. Bent u het met ons eens dat een uitruk vanuit de post Weert meer tijd vergt en 

hierdoor mensenlevens in gevaar kunnen komen? 

Antwoord. Nee. De opkomsttijd van een duikteam uit Weert naar de Roermonds Maasplassen 

is langer, maar niet van invloed op een effectieve hulpverlening bij waterongevallen. 

Uit een grondige analyse van waterongevallen in de regio Limburg-Noord is 

gebleken dat de aanwezige duikteams geen personen onder water hebben gered. 

Duikteams zijn niet effectief in het redden van mensen onder water en zijn vanwege 

de zeer hoge kosten voor het in stand houden van een duikteam, ook niet efficiënt. 

Het is aannemelijk dat het verminderen van het aantal duikteams en het beperken 

van de taken van het regionale duikteam tot bergen en ondersteuning niet leidt tot 

meer slachtoffers. 

Vraag 5. Bent u ervan bewust dat door een maatregel als voorgesteld om het duikteam 

vanuit Weert te laten functioneren, mensen afhaken welke nu professionele hulp 

bieden vanuit Roermond? (slechts ca. 10 van de 17 hebben aangezegd mee te 

willen draaien in de nieuwe situatie) 
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Antwoord. Nee. Medewerkers van de post Roermond zullen ook in de toekomst een 

professionele bijdrage blijven leveren aan een effectieve bestrijding van 

waterongevallen door het uitvoeren van een grijp- of oppervlakteredding. Leden van 

het duikteam Roermond kunnen zich aansluiten bij het duikteam Weert, zij het in 

een vrijwillig dienstverband. 

Vraag 6. Kunt u aangeven hoe dit college staat t.o.v. het voornemen om de veiligheid in 

Roermond op watergebied vanuit Weert te laten aansturen? 

Antwoord. De duiktaak is een taak die valt onder de verantwoordelijkheid van het bestuur van 

de veiligheidsregio Limburg-Noord. Door de regionale invulling van de organisatie 

van de hulpverlening bij waterongevallen met de grijpredding en oppervlakteredding 

(onder andere vanuit de kazerne Roermond) en de berging van slachtoffers door 

een regionaal duikteam Weert, is er nog steeds sprake van een effectieve 

hulpverlening bij waterongevallen in de regio Roermond. 

Vraag 7. Kunt u aangeven welke stappen er zijn te nemen om vanuit Roermond "ONS" team 

in stand te houden? 

Antwoord. Zoals gezegd: er is een projectgroep ingesteld om het bestuursbesluit van het 

Algemeen Bestuur van de Veiligheidsregio te effectueren. In deze projectgroep zijn 

de huidige duikteams vertegenwoordigd. De projectgroep doet een voorstel aan het 

managementteam van de veiligheidsregio over de (toekomstige) inrichting en 

implementatie van de regionale organisatie van de hulpverlening van 

waterongevallen door de brandweer. Uitgangspunt is dat deze organisatie effectief, 

efficiënt en toekomstvast is en past binnen de kaders van het bestuursbesluit van 

de veiligheidsregio over de duikteams en de bestrijding van waterongevallen. 

Vraag 8. Kunt u ons op de hoogte houden van actuele ontwikkelingen aangaande het 

bovenstaand genoemde? 

Antwoord. Ja. De commissie Bestuur en Middelen zal geïnformeerd worden over actuele 

ontwikkelingen. 

Een kopie van deze brief is aan de overige leden van de raad gezonden. 


